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  Fel! Okänt växelargument. 

 
 
BILAGA 
 
1 Utdrag ur cert reg beträffande föraren ( endast till luftfartsverket) 
 
 
ANMÄRKNING 
 
All tidsangivelse i rapporten avser svensk sommartid (SST) = UTC + 2 timmar 



 
 
  Ärendebeteckning 
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 601 79 NORRKÖPING 
 
 
 
 
 
 

Rapport C 1992:10 
 
Statens haverikommission (SHK) har undersökt en luftfartshändelse 
som inträffade den 8 juli 1991 på Ljungby/Feringe flygplats, G län, 
med ett luftfartyg med registreringsbeteckningen SE-SXN. 
 
SHK överlämnar härmed enligt 14 ∋ förordningen (1990:717) om 
undersökning av olyckor en rapport över undersökningen. 
 
 
 
S-E Sigfridsson       Nils Benker    Claes Jernow 



 
 

  Fel! Okänt växelargument. 

 
 
RAPPORT C 1992:10 
Ärende L-56/91 
 
 
 
Luftfartyg; registrering och typ SE-SXN, segelflygplan Scheibe Bergfalke II/55 
Tidpunkt för händelsen  1991-07-08 kl.11.00 
Plats Ljungby/Feringe flygplats, G län 
Typ av flygning Skolflygning 
Väder Vind 010/4 knop, sikt >10 km, inga moln, QNH 

1018 hPa, temperatur ca +25C 
Antal ombord 1   
Personskador Allvarliga 
Skador på luftfartyget Totalhaveri 
Elevens ålder, certifikat 17 år, elevtillstånd 
Elevens flygtid Ca 10 timmar, allt på typen  
 
 
När eleven skulle landa glömde han att fälla ut luftbromsarna. Haveriet orsakades av att eleven inte 
bemästrade de svårigheter som uppstår vid landning med luftbromsarna infällda. Bidragande 
faktorer var att eleven befann sig i ett spänningstillstånd som blockerade hans reaktionsförmåga, att 
han var i dålig flygtrim och att han hade begränsad flygerfarenhet.  
 



 
 

  Fel! Okänt växelargument. 

INLEDNING 
 
Statens haverikommission (SHK) underrättades den 8 juli 1991 om att ett luftfartyg med 
registreringsbeteckningen SE-SXN havererat på Ljungby/Feringe flygplats, G län, samma dag 
kl.11.00. 
 
Händelsen har utretts av SHK som företrätts av Sven-Erik Sigfridsson, ordförande, Nils Benker, 
operativ utredningschef, och Claes Jernow, sakkunnig. 
 
SHK har biträtts av KSAK genom Carl Olsson. 
 
SHK har sammanträtt 
  
Dag Plats Närvarande 
 
1991-12-03 SHK:s kansli Sigfridsson, Benker, Jernow 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  Fel! Okänt växelargument. 

1 FAKTAREDOVISNING 
 
1.1 Redogörelse för händelseförloppet 
 
Eleven genomgick grundläggande segelflygutbildning. Han hade tidigare samma förmiddag utan 
problem gjort en flygning med lärare och - omedelbart före den aktuella flygningen - sin första 
ensamflygning. Start och landning ägde rum på stråk 01 på Ljungby/Feringe flygplats.  
 
Den andra ensamflygningen, som varade 22 minuter, förlöpte normalt ända till efter sväng in på 
final då luftbromsarna normalt fälls ut för att reducera höjd och fart. När så inte skedde ingrep 
läraren som uppehöll sig invid landningsmärket genom att instruera eleven per radio att fälla ut luft-
bromsarna.  
 
Luftbromsarna förblev emellertid infällda. I stället syntes segelflygplanets nosläge sänkas något och 
farten öka. Läraren uppmanade ånyo eleven att fälla ut luftbroms. Så skedde inte och planet passe-
rade landningsmärket på ca fem meters höjd under höjdminskning och med en fart som bedömdes 
vara högre än vad som är normalt vid passage av bantröskel (90 km/h). Läraren hann beordra utfäll-
ning av luftbroms ytterligare en eller två gånger innan planet studsade lätt mot marken ca 300 m 
längre fram. Efter studsen återtog planet för ett ögonblick normalt flygläge men steg därefter brant 
till ca 10 meters höjd, där det vände nosen nedåt och träffade marken i en markant nos-nedattityd. 
 
1.2 Personskador 
 
 Besättning Passagerare Övriga Totalt 
Omkomna - - - - 
Allvarligt skadade 1 - - 1 
Lindrigt skadade - - - - 
Inga skador                                                                   
 
Totalt 1 - -  1 
 
1.3 Skador på luftfartyget 
 
Totalhaveri. 
 
1.4 Andra skador 
 
Inga. 
 
1.5 Besättningen 
 
Eleven var vid tillfället 17 år och hade gällande elevtillstånd. 
 
Flygtid (timmar/starter) 
senaste 3 dagar   30 dagar  90 dagar Totalt 
 
Alla typer 1/4      1/4  2/8 10/34 
Denna typ 1/4      1/4 2/8 10/34 
 
Större delen av elevens segelflygutbildning genomfördes under år 1990. Antal landningar aktuell 
typ senaste 90 dagarna: 4, som samtliga gjordes 18-19 maj. 
Antal starter före första ensamflygning: 33. 



 
 

  Fel! Okänt växelargument. 

 
 
1.6 Luftfartyget 
 
Ägare/innehavare: Höganäs Segelflygklubb, Box 191, 263 01 

HÖGANÄS. 
Typ: Scheibe Bergfalke II/55 
Serienummer: 281 
Tillverkningsår: 1959 
Flygvikt: Max tillåten 440 kg, aktuell 364 kg 
Tyngdpunktsläge: Inom tillåtet område 
Total gångtid (luftfar- 
tyget): 3438 timmar 
Gångtid efter senaste peri- 
odiska tillsyn: 46 timmar 
 
Luftfartyget hade gällande luftvärdighetsbevis. 
 
1.7 Meteorologisk information 
 
Vind 010/4 knop, sikt >10 km, inga moln, QNH 1018 hPa, temperatur vid marken ca +25C. 
 
1.8 Navigationshjälpmedel 
 
Ej aktuellt. 
 
1.9 Radiokommunikationer 
 
Dubbelriktad radioförbindelse var upprättad mellan eleven i luften och läraren, som uppehöll sig vid 
landningsmärket. 
 
1.10 Flygfältsdata 
 
Ljungby/Feringe flygplats har en 1 150 m lång och 30 m bred, asfalterad bana i riktning 01/19. I 
samma riktning finns grässtråk på ömse sidor intill banan. Grässtråken används för segelflyg-
verksamhet. Det östra stråket, som haveriet inträffade på, är 1 000 m långt och 60 m brett. 
Landningsmärke var utlagt ca 150 m norr om stråkets södra tröskel. 
 
1.11 Färd- och ljudregistratorer 
 
Fanns ej, krävdes ej. 
 
1.12 Haveriplats och luftfartygsvrak 
 
1.12.1 Haveriplatsen 
 
Position: 5657N 1356E. På haveriplatsen, som är belägen på det östra grässtråkets norra del, 12 m 
från den asfalterade banans närmaste kant och 200 m söder om den norra bantröskeln, återfanns 
resterna av segelflygplanets nosskida nedpressade i en 15 - 20 cm djup islagsgrop. Vraket låg fem 
meter norr om gropen. Huvudstället med hjul låg mitt emellan gropen och vraket.  
 
1.12.2 Luftfartygsvraket 



 
 

  Fel! Okänt växelargument. 

 
Segelflygplansvraket låg rättvänt och ca 50 vridet åt vänster från landningsriktningen. 
 
Vänster vinge var i stort sett helt separerad från flygplanskroppen och vikt framåt 45-50 samt 
avbruten ca två meter från spetsen. Höger vinge var vikt framåt ca 90 och avbruten ca tre meter 
från spetsen. Flygplanskroppen var relativt hel frånsett nospartiet, som var kraftigt demolerat. 
 
Skadorna visar att segelflygplanet slagit ned i rättvänt läge, med ca 30 graders nos-nedattityd och 
med fart framåt. 
 
Vid undersökning av vraket har inte framkommit något som tyder på att planet haft något tekniskt 
fel eller att något löst föremål hindrat luftbromsarnas eller höjdstyrverkets normala funktion.  
 
Undersökning av radion visar att den varit tillslagen och inställd på rätt frekvens samt att 
volymkontrollen varit injusterad på 75%. 
 
1.13 Medicinsk information 
 
Det finns inget som tyder på annat än att eleven var i god fysisk kondition under flygningen.  
 
1.14 Brand 
 
Uppstod ej. 
 
1.15 Överlevnadsmöjligheter 
 
Samtliga fastbindningsremmar användes utan att brista. Förarutrymmet demolerades emellertid 
kraftigt vilket medförde att eleven ådrog sig svåra ben- och ryggskador samt att han klämdes fast i 
vraket. Räddningstjänsten larmades några sekunder efter haveriet. Samtidigt kom en klubbmedlem, 
som är läkare, fram till haveristen och gav första hjälpen. Ambulans anlände 7 - 8 minuter senare. 
Det gick relativt lätt att få ut eleven ur vraket. 
 
ELT fanns ej, krävdes ej. 
 
1.16 Särskilda prov och undersökningar 
 
Inga. 
 
1.17 Övrigt 
 
Ett antal personer uppehöll sig vid tillfället intill landningsmärket och annorstädes på flygplatsen. 
De blev åsyna vittnen till haveriet. Vittnena har i allt väsentligt lämnat samstämmiga uppgifter om 
händelseförloppet. 
 
Enligt läraren flög eleven utan anmärkning vid de övningar i dubbelkommando (DK) och den 
ensamflygning (EK) som föregick haveriflygningen. Han hade dock varit mycket ivrig och hoppat 
ur segelflygplanet efter den första EK-flygningen trots att det är kutym i klubben att de två första 
EK-flygningarna sker i en följd med eleven sittande kvar i planet medan medhjälpare drar tillbaka 
och kopplar planet till bogserlinan inför nästa start.  
 
Eleven har uppgivit att han i stort sett saknar minne av hela flygningen. Det enda han har ett svagt 
minne av är att läraren ropade något om bromsarna på radion. 



 
 

  Fel! Okänt växelargument. 

 
 
2 ANALYS 
 
Undersökningen av haveriplatsen och segelflygplansvraket bestyrker vittnenas uppgifter om att luft-
bromsarna inte var utfällda när eleven skulle landa samt att planet efter att ha studsat mot gräs-
stråket steg brant och slog i marken med nospartiet före efter vikning rakt fram på låg höjd. Det 
fanns inte något tekniskt fel på planet eller dess luftbromsar. SHK utgår därför ifrån att eleven 
glömde fälla ut dem. 
 
Det är ganska svårt att landa ett segelflygplan med luftbromsarna infällda därför att sjunkhastigheten 
blir låg och farten minskar inte när planets luftmotstånd inte ökas med hjälp av luftbroms. Detta är 
den närmast till hands liggande förklaringen till att farten blev för hög på finalen, att eleven 
misslyckades med sättningen och att planet studsade. Den branta stigningen efter studsen torde vara 
hänförbar till att eleven överkompenserade störningen av studsen och felreagerade genom att 
bibehålla spaken tillbakaförd tills vikningen inträffade. Eftersom detta skedde på så låg höjd som ca 
10 m var höjdutrymmet otillräckligt för urgång ur vikningen. 
 
Inget tyder på annat än att lärarens instruktioner nått flygplanet via radio. Att eleven ändå inte 
reagerat genom att ta ut luftbromsarna kan bero på att han befunnit sig i ett spänningstillstånd, som 
blockerat hans reaktionsförmåga. Det kan nämligen inte uteslutas att han var lika spänd av iver vid 
sin andra EK-landning som när han oväntat hoppade ur planet efter sin första ensamflygning. 
 
Mot bakgrund av att eleven hade genomfört större delen av sin segelflygutbildning under det 
kalenderår som föregick haveriet och gjort endast åtta starter de senaste nittio dagarna, varav fyra 
sju veckor före haveriet, var hans aktuella flygtrim mindre god. Det kan ha bidragit till att han 
glömde fälla ut luftbromsarna och att han inte bemästrade därav uppkomna svårigheter. 
 
Visserligen var temperaturen relativt hög i solskenet från en molnfri himmel men någon misstanke 
om att eleven påverkats därav har inte kunnat beläggas. 
 
 
3 SLUTSATSER 
 
3.1 Undersökningsresultat 
 
a) Eleven var behörig att utföra flygningen. 
 
b) Luftfartyget var luftvärdigt. 
 
c) Eleven tog inte ut luftbroms under landningen. 
 
d) Segelflygplanet har efter studs stigit brant, vikt sig på låg höjd och slagit i marken med lågt 

nosläge. 
 
e) Något tekniskt fel som kunnat inverka på haveriet, har inte konstaterats. 
 
f) Elevens aktuella flygtrim var mindre god. 
 
g) Eleven har inte reagerat på lärarens instruktioner via radio. 
 
3.2 Sannolik haveriorsak 



 
 

  Fel! Okänt växelargument. 

 
Haveriet har orsakats av att eleven efter en lätt studs mot landningsstråkets gräsyta förlorade 
kontrollen över segelflygplanet. Han kunde därför inte förhindra att planet slog i marken efter en 
kortvarig brant stigning till ca 10 meters höjd och vikning rakt fram. 
 
Orsaken till de uppkomna svårigheterna var att eleven inte fällde ut luftbromsarna inför landningen. 
 
Bidragande till att eleven inte fällde ut luftbromsarna har varit att eleven var i dålig flygtrim, att han 
hade begränsad flygerfarenhet och att han - möjligen på grund av anspänning - inte reagerade på 
lärarens upprepade uppmaningar att fälla ut luftbromsarna. 
 
 
4 REKOMMENDATIONER 
 
Inga. 


